dell’anno 1328, con eccessivo dolore del padre ed afflizione de’ popoli, per la sua gran virtù, valore 

e bontà.  

Si vede in questo sepolcro la sua statura al naturale, maestosamente sedendo, ed avanti un vaso 

nel quale tiene uno stocco appoggiato, ed in esso bevono assieme una pecora ed un lupo, per 

esprimere gli atti della sua gran giustizia, mentre che avendo ricevuto dal suo gran padre il governo 

del Regno con titolo di general vicario, egli di continuo l’andava visitando, perché da’ potenti i 

miserabili non avessero ricevuti aggravj, ed infatti, ne’ suoi tempi ogni provincia viveva in pace ed 

in una sicura tranquillità. L’epitaffio che vi sta così dice, e si riporta qui per non essere facile a tutti 

il leggerlo: 

Hic jacet Princeps Illustris, Dominus Carolus, primogenitus Serenissimi Domini nostri Domini 

Roberti, Dei Gratia, Hierusalem, & Siciliæ Regis [58] incliti, Dux Calabriæ, & prefati Domini 

nostri Regis Vicarius generalis, qui justitiæ precipuus zelator, & cultor, ac reipublicæ strenuus 

defensor. Obiit autem Neap. Catholicæ receptis Sanctæ Ecclesiæ omnibus Sacramentis. Anno 

Domini MCCCXXVIII. indic. XII anno ætatis suæ XXX.,1226 regnante feliciter præfato Domino 

nostro Rege, regnorum ejus anno XXVIII. 

Nell’altro lato del suddetto sepolcro di Roberto, dalla parte dell’Evangelio, vedesi un altro 

sepolcro anco maestoso colla statua di Maria, sorella di Giovanna Prima, moglie di Carlo di 

Durazzo, appresso di Roberto del Balzo conte d’Avellino, indi di Filippo principe di Taranto ed 

imperator di Costantinopoli, col quale visse solo due anni e morì nell’anno 1366, leggendosi nel suo 

epitaffio: 

1226 Edizione 1792: XX; come da editio princeps. 
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Hic jacet corpus Illustris Domina; Dominæ Mariæ de Francia Imperatricis Costantinopolitanæ, 

ac Ducissæ Duracii, quæ obiit Anno Domini MCCCLVI. die1227 XX. mensis Maii. indic. IV. 

Appresso a questo siegue il sepolcro di Agnese, quale ebbe per suo primo marito Can della 

Scala, e per secondo Giacomo del Balzo, principe di Taranto ed imperator di Costantinopoli, e con 

questa sta sepolta Clemenza sua minor sorella, morta dodici anni prima, ambe figliuole della già 

detta1228 Maria e di Carlo di Durazzo, che sta sepolto, come si disse, nella chiesa di San Lorenzo. Vi 

si vedono le loro statue con manti alla regale seminati di gigli dorati, colle corone in testa. Vi si 

legge: 

Hic jacent corpora Illustrissimarum Dominarum1229 [59] Dominæ Agnetis de Francia